quoniam diabolus interdum verum dicit, sanctus autem Spiritus nunquam interdum mentitur. Concessum est autem diabolo et interdum veritatem dicere, ut mendacium suum rara veritate commendet. Si autem nunquam diceret verum, nec ad tentationem poterat sufficere, vel proficere seductio ejus. Vide Hieron. mandatum 10.

habere quos vincerent hi, qui agones susceperant a caelestium præmiorum. Sic ergo nec ea quæ putantur mala, vacant ab utilitate, dum victi his a quibus vincuntur, licet inviti præmia æterna conquirunt. Sed de his ista sufficiant, processu enim temporis etiam secretiora pandentur.

XXVI. Nunc ergo quoniam nondum intelligitis, quanta vos ignorantie caligo circumstet, interim vobis volo exponere, unde colendi idola exordium mundo huic datum sit. Idola autem dico exanimata simulacra quæ colitis, sive lignea, sive scilicet, sive lapidea, vel ærea vel ex quibuscunque aliis sumpta sunt metallis; horum ergo initium tale est. Angeli quidam relicto proprii ordinis cursu, hominum favere vitis cœpere et libidini eorum quodammodo indignum præbere ministerium, quo illarum opera suis magis voluptatibus morem gererent, quique ne sponte inclinati viderentur ad in-

digna ministeria, docuerunt homines (5), quod demones artibus quibusdam obedire mortalibus, id est, magicis invocationibus possent, ac velut ex fornace quadam et officina malitiæ totum mundum, subtracto pietatis lumine, impietatis fumo repleverunt.

XXVII. Pro his et aliis nonnullis causis diluvium mundo introductum est, sicut jam in aliis dictum est et dicemus; et omnes qui erant super terras, deleti sunt, excepta Noe familia, qui cum tribus filiis eorumque uxoribus superstit. Ex quibus unus Cham nomine, eisdem ex filiis suis qui Mesraim appellabatur, a quo Ægyptiorum et Babyloniorum et Persarum ducitur genus (6), male compertam magicæ artis tradidit disciplinam; hunc gentes quæ tunc erant Zoroastrem (7) appellaverunt, admirantes primum magicæ artis auctorem, ejus nomine etiam libri super hoc plurimi habentur (8). Hic ergo astris multum ac fre-

COTELERII NOTÆ.

(5) Docuerunt homines, etc. Ab angelis desertoribus inventam fulsæ ante diluvium magiam, cum aliis papiræ volutis ac supervacaneis artibus, dixerunt Patres post librum Henochi; quemadmodum colligere est ex fragmento illius Operis, et ex hoc Clementis Alexandrini testimonio in *Hypotyposibus* p. 806: Ἐβήθη δὲ καὶ Ἐνὸς φησὶν, τοὺς παραβάτας ἀγγέλους δίδδῃαι τοὺς ἀνθρώπους ἀστρονομίαν, καὶ μαγίαν, καὶ τὰς ἄλλας τέχνας. Adiderunt nonnulli, quod Cham scelestas artes, ne diluvio perirent, laminis et lapidibus insculpsit. Videas Cassianum, collat. 8, cap. 24, ibique notas. Intelligasque eam ob rem a Gilda in conciliis Anglicanis Chamum appellari magicæ artis scribam.

(6) A quo Ægyptiorum et Babyloniorum et Persarum ducitur genus. Οὗτος Μεσραΐμ ὁ Αἰγύπτιος μετέπειτα ἐπὶ τὰ ἀνατολικά μέρη οὐχίας, οὐκ ἔτι γίνεται Βάκτρον, τὴν ἐσωτερικὴν Περσίδα λέγει Ἀλέξανδρος τὸν μεγάλον Ἰνδῶν. In *Chronico Roderiano* sive *Alexandrino*, p. 62.

(7) Zoroastrem. Sic etiam Mesraim et Zoroastrem pro eodem homine habet auctor *Chronici Alexandrini* app-llati, citata mox pag. Ast ei qui componit *Historiam scholasticam* in *Genes*, cap. 30, Zoroastres est Cham; Gregorio Turonensi, lib. 1 *Histor.*, cap. 8, est Chus; scriptori *Clementinum*, ix, 4, Nemrod. Ab aliis autem apud Epiphanium, initio *Panarii*, p. 7, indeque apud Procopium Gazæum ad *Genes*, xi, Zoroaster putatur esse Assur; ab aliis alius. Ὁ δὲ αὐτός, ait de Platone *Clemente Alexandrino*, *Strom.* v, pag. 598, 599, ἐν τῷ ἐκείνῳ τῆς Πολιτείας, Ἡρῶς τοῦ Ἀρμενίου, ἐπὶ γένος Παμφίλου, μύμηται, ὅς ἐστι Ζωροάστρης. Αὐτός γοῦν ὁ Ζωροάστρης γράφει: Τάδε συνέγραψεν Ζωροάστρης ὁ Ἀρμενίος, ἐπὶ γένος Παμφίλου. Quem locum ideo protuli, ut ex eo ac ex consimili Plutarchi *Sympos.* x, 4, prout a viris doctis emendatas fact, probabilius lectio reddatur, cum Origeni, lib. ii *contra Celsum*, pag. 72, iam Ἐνιερ Γαζῶ in Theophrasto ante finem, τὸν Ἀρμενίου, pro vulgata τὸν Ἀρμένιον. Nam quid cogit dicere Platonom ab his non fuisse intellectum; sicut videtur *Apuleius* in *Apologia* male accipias verba ejusdem philosophi Alcibiade 1. μαγίαν τὴν Ζωροάστρου τοῦ Ἀρομάζου, hoc est, magiam Zoroastris, filii Oromazis; quia dicit, a Zoroastre et Oromaze. Cogitent quoque harum litterarum partem de verbis Arnobii lib. 1: Age nunc veniat, quæso; per igneam Zenam magus interiore ab orbe Zoroastres, *Hermippo* ut assentiamur auctori. *Bactrianus*;

et ille conveniat, ejus *Casias* res gestas *Historiarum* exponit in primo, *Armenius Zostriani* (male corrigunt, *Ostatis*, cum Zostriani mentionem faciat *Porphyrus* in *Vita Plotini*) nepos, et familiaris *Pamphylus* Cyri, num legi debet: Zostriani nepos et familiaris, *Pamphylus* Er. Sed et constat multos vixisse Zoroastres, et confusam fulsæ illorum historiam. Nec solum in homine mago magicæque inventore variatum, verum et in nomine illius. Dicitur quippe etiam Zoroastres, Oxyartes Diodori Siculi; Zaras vel Nazaratius Alexandri Polyhistoris apud *Cyrillum Alexandrinum* iv *contra Julianum*, pag. 133; *Clementem* Alex., *Stromateo* 1, pag. 304 (cum ejus verbis operæ pretium fuerit conferre locum *Gregorii Barhelezi* de Zoroastre, citatum in notis *Abrahami Ecchellensis* ad catalogum *Hebedjesu*, pag. 267, 268); *Zabratus Malchi* sive *Porphyrus* in *Vita Pythagoræ*, p. 9; *Zaratas Plutarchi* *Depl. thes.* ἐν Τυριακῷ ψυχρονομίας statim ab initio, et auctoris *Philosophum* quæ *Origeni* ascribuntur; *Zares* *Squidæ* in voce *Ἰουδαγόρας Σάμιος*. Et (in omittam fictum ex istis a *Plotino* *Abdia Zarom magum*) *Zoroastres* et *Zarades* memoratus in *Apocryphis*, lib. ii. *Hist.* et apud *Theodoritum* serm. 9. De legibus *Zarades* dictus, *Zarades* vero forsan corrupte apud *Photium* cod. 81, ex *Theodoro Mopsuesteno*: Ἐπιτίθεται τὸ μαρὸν τὸν Περσῶν δόγμα, ὁ Ζωροάστρης εἰσήγγαστο, ἦτοι κατὰ τοῦ Ζωροάστρου ἐν ἀρχηγῶν πάντων εἰσάγει, etc. Unde suspicor debere corrigi finem epistolæ 335 S. *Basilii*, de *Magis*: Ζωροάστρου τινὰ ταυτοῖς ἀρχηγῶν τοῦ γένους ἐπισημῶσαι, scribendumque, Ζωροάστρου, vel Ζωροάστρου. Ad *Zaradem* redeo, qui fuit etiam per *Manichæos* celebratus, et appellatur a *Petro* *Astro* adversus illos pugnante, *Zoradis*; a *Petro Siculo* *Historiæ* p. 30, *Zaranes*, Ζωροάστρης, sed lege Ζωροάστρης, ut habetur in *Enchiridion* *Goaritano*, p. 885, et in *Anathematismis*, quos scriptos *Manichæi* quando resillebant ab hæresi, offerre *Ecclæstæ* tonebantur. Illos *anathematismos* ut ad cognitionem totius *Manichæicæ* historię admodum utiles, tecum e *Regia* librorum suppellectile, ms. 1818, communico. — Habes infra hoc monumentum in *Appendice* his *Recognitionum* libri subjecta, num. 5.

(8) Cujus nomine etiam libri super hoc plurimi habentur. Verum pseudepigraphi, ut et omnes alii qui Zoroastri tributū reperuntur tum in antiquorum scriptis, tum in mss. codicibus. Confer locum *Clementis* Alex., lib. 1 *Strom.*, pag. 304 de *Apocryphis* Zoroastris magi circumlati, in *Gnostica* hæres;

quenter intrinſus (9), et volens apud homines videri Deus, velut ſcintillas quaſdam ex ſtellis producere et hominibus oſtentare cœpit, quo rudes atque ignari in ſtupore miraculi traherentur, cupiensque augere de ſe hujusmodi opinionem, ſæpius iſta moliebatur uſquequo ab ipſo dæmone, quem importunius frequentabat, igni ſuccenſus concremaretur.

XXVIII. Sed ſtulti homines qui tunc erant, cum debuiffent utique opinionem, quam de eo conceperant abjicere, quippe quam pœnali morte ejus viderant confutatam, in majus eum extollunt. Exſtructo enim ſepulchro ad honorem ejus, tanquam amicum Dei ac fulminis ad cœlum vehiculo ſublevatum, adorare auſi ſunt et quaſi vivens aſtrum colere. Hinc enim et nomen poſt mortem ejus Zoroaſter, hoc eſt vivum ſidus (10), appellatum eſt ab his, qui poſt unam generationem Græcæ linguæ loquela fuerant repleti. Hoc denique exemplo etiam nunc multi eos qui fulmine obierint, ſepulchris honoratos tanquam amicos Dei colunt (11). Hic ergo cum quartadecima generatione cœpiſſet, quintadecima deſunctus eſt, in qua turris ædificata eſt, et linguæ hominum multipliciter diviſæ ſunt.

XXIX. Inter quos primus magica nihilominus arte quaſi coruſco ad eum delata, rex appellatur quidam Nomrod, quem et ipſum Græci Ninum vocaverunt, ex cujus nomine Ninive civitas vocabulum ſumpſit (12). Sic ergo diverſæ et erraticæ ſuperſtitiones ab arte magica initium ſumpſere. Etenim

A quoniam difficile erat humanum genus ab amore Dei abſtrahi, et ad ſurda atque exanima ſimulacra deduci, idcirco excelsioribus uſi ſunt magi molitionibus, ut aſtrorum ſignis ac motibus tanquam cœlitus et voluntate Dei delatis, ad ſuadendos cultus erraticos verterentur. Et ejus quem ſupra diximus indignatione dæmonis, cui nimis moleſtus fuerat conflagraſſe, buſti cineres (13), tanquam fulminei ignis reliquias colligentes hi, qui erant primitus decepti, deferunt ad Perſas, ut ab eis tanquam divinus e cœlo lapſus ignis, perpetuis conſervaretur excubiis, atque ut cœleſtis Deus coleretur.

B XXX. Simili exemplo (14) etiam per cætera loca reliqui homines his, quos vel in artibus aliquibus vel in virtute fuerant admirati, vel certe in amore plurimo habuerant, templa conſtruere, imagines collocare, myſteria et cæremônias ac ſacrificia inſtituere (15), et per omnia deorum de his famam poſteris tradere geſtierunt, eo præcipue quod ut ſupra diximus, phantaſiis aliquibus magicæ artis fulti videbantur, ut invocatione dæmonum agi ab his aliquid ad deceptionem hominum moverique videretur. His adjiciunt et ſolemnitates quaſdam ac temulentia convivia, quibus et homines libentius indulgerent, et dæmones crapulis tanquam vehiculis illati, ipſis eorum viſceribus miſcerentur, in quibus collocati ad omnem voluntatem ſuam actus hominum cogitationeſque deflecterent. Hujusmodi igitur ex initio erroribus introductis, eiſque libidine et temulentia, qua carnales homines maxime dele-